
Ministero dell’istruzione
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO "CARLO ALBERTO DALLA CHIESA"
Sede legale : Via Mario Rigamonti, 10 - 00142 ROMA - ☎ 065036231 fax 065036231

Sede amministrativa : Via Grotta Perfetta, 615 - 00142 ROMA - ☎ 065032541 fax 065043058

Tel. 065032541  -  PEO RMIC82900G@istruzione.it - PEC RMIC82900G@pec.istruzione.it Codice
fiscale 97198350585 Codice Meccanografico: RMIC82900G Distretto 19 Ambito Territoriale Lazio 6

CODICE UNIVOCO IPA UFNN84

AL PERSONALE SCOLASTICO,
ALLE FAMIGLIE E AGLI ALUNNI
SCUOLA PRIMARIA
D’ANTONA_BIAGI  1 A
Ai docenti interessati
Al Presidente del Municipio 8
AL REFERENTE COVID D’ISTITUTO
AL SITO WEB

OGGETTO: DISPOSIZIONE QUARANTENA I A SCUOLA PRIMARIA

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerata la segnalazione da parte della ASL Roma 2 acquisita con Prot. n. 6651/IV.8 del
27/09/2021 per cui : “Al fine di prevenire la diffusione del virus Sars-CoV-2 nella comunità e
porre in quarantena il prima possibile i contatti di caso, la disposizione di quarantena ha
effetto immediato”;

Considerato che “ i contatti ad alto rischio individuati, in base all’indagine epidemiologica
eseguita, devono essere posti in quarantena.
La quarantena inizia in data 27/09/2021 e si concluderà, per il contatto ad alto rischio
asintomatico, secondo quanto previsto dalla Circolare del Ministero Salute n. 36254 del
11/08/2021, ovvero:

A) Per i contatti ad alto rischio asintomatici che abbiano completato il ciclo vaccinale da
almeno 14 giorni alla data del contatto con il caso:

- quarantena di 7 giorni (ovvero sino al 27/09/2021) + test (molecolare o antigenico*)
NEGATIVO; oppure
- quarantena di 14 giorni (ovvero sino al 04/10/2021) anche in assenza di test diagnostico;

B) Per i contatti ad alto rischio asintomatici non vaccinati o che non hanno completato il ciclo
vaccinale da almeno 14 giorni alla data del contatto con il caso:

- quarantena di 10 giorni (ovvero sino al 30/09/2021) + test (molecolare o antigenico*)

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0006657/U del 27/09/2021 15:56

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it


NEGATIVO; oppure
- quarantena di 14 giorni (ovvero sino al 04/10/2021) anche in assenza di test diagnostico.

* Si consiglia di eseguire preferenzialmente test antigenici non rapidi (di laboratorio), test
antigenici rapidi con lettura in fluorescenza, test basati su microfluidica con lettura in
fluorescenza, che rispondano alle caratteristiche di sensibilità e specificità minime
(sensibilità ≥80% e specificità ≥97%, con un requisito di sensibilità più stringente (≥90%) in
contesti a bassa incidenza).

Laddove tra i contatti stretti vengano identificati soggetti fragili, è fortemente raccomandata
l’esecuzione di un test diagnostico (rapido o molecolare) di fine quarantena per tutti i contatti
inseriti in elenco.

La presente disposizione dovrà essere inviata a tutti gli interessati, al fine di esibirla in
maniera tempestiva al proprio medico curante (Medico di Medicina Generale o Pediatra di
Libera Scelta) per la valutazione clinica, l’esecuzione dell’eventuale tampone di fine
quarantena e l’emissione del certificato nei casi previsti.

Inoltre, si specifica quanto segue:

1 – COME SI SVOLGE LA QUARANTENA? La quarantena è una misura di prevenzione che
prevede la restrizione dei movimenti di persone sane per la durata del periodo di
incubazione, ma che potrebbero essere state esposte ad un agente infettivo o ad una
malattia contagiosa, con l’obiettivo di monitorare l’eventuale comparsa di sintomi e
identificare tempestivamente nuovi casi. Il soggetto posto in quarantena
(alunno/docente/operatore scolastico) a casa dovrà essere posto in una stanza con bagno
dedicato. Non può condividere con il resto della famiglia spazi comuni (es. cucina, salone) e
non può consumare i pasti con i conviventi. Se l’abitazione ha solo un bagno questo dovrà
essere sanificato ad ogni utilizzo (così da proteggere gli altri). Durante la quarantena non è
consentito uscire dall’abitazione; si ricorda che sono vietate tutte le attività, comprese
“portare il cane al parco”, “andare a fare la spesa”, “uscire con gli amici” o “smaltire i rifiuti”.
Ulteriori informazioni sono disponibili Portale Coronavirus - nella sezione Scuola
https://www.aslroma2.it/index.php/scuole-scuola-covid/2-non-categorizzato/701-scuole-form
azione-edinformazione

2 – INFORMARE IL MEDICO CURANTE Si prega di prendere da subito contatti con il
medico curante (Medico di Medicina Generale o Pediatra di Libera Scelta) per la valutazione
clinica nel periodo di quarantena e l’eventuale esecuzione del tampone. Si raccomanda di
misurare la febbre mattina e sera e di comunicare eventuali rialzi di temperatura o sintomi al
medico curante che prenderà i provvedimenti del caso.

3 – RIENTRO A SCUOLA Il rientro a scuola dopo il periodo di quarantena dovrà avvenire
con certificazione del medico curante (Medico di Medicina Generale o Pediatra di Libera
Scelta), come da Circolare della Regione Lazio Z00065 del 05 novembre 2020. Si ricorda
che un tampone con riscontro di esito negativo prima del termine della quarantena non
comporta la fine della stessa. La quarantena dovrà essere comunque rispettata fino al
termine indicato. Il rientro a scuola e in comunità per i lavoratori inseriti in elenco, individuati
come contatti ad alto e a basso rischio, potrà avvenire secondo indicazioni della Circolare
del Ministero della Salute n. 15127 del 12 aprile 2021.



DISPONE

-la sospensione delle attività didattiche in presenza della classe I A - Scuola Primaria
D’Antona-Biagi e l’attivazione della DDI;

-la quarantena per i soli docenti interessati e gli alunni della classe in indirizzo fino a
alla data di fine quarantena comunicata dalla Asl competente.

Si invitano le SS.LL. a mantenere la calma e a gestire l’evento in maniera serena e con
pieno ottimismo.

Si ricorda, inoltre, che gli operatori scolastici che dichiarino al Dirigente scolastico/Referente
Covid-19 di aver messo in atto tutte le misure anti-contagio (distanziamento, utilizzo
costante e continuativo dei DPI, assenza durante la ricreazione, corretta aerazione della
classe, etc.), compilando l’allegato alla presente entro le ore 7.30 del 28.09-2021, non
verranno posti in quarantena.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Elisa Giuntella

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.lgs 39/93)


